
                      

５公東観観事第７３４号    

令和５年８月８日 

各 位   

公益財団法人東京観光財団 

観光事業部長 

    

令和５年度欧州旅行博（イギリス・スペイン・ドイツ） 

における共同出展に関するご案内 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当財団事業に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当財団では今年度、欧州から東京への旅行者誘致促進のためイギリス・スペイン・ドイツに

おける３市場の旅行博に出展いたします。 

つきましては、各都市における旅行博への共同出展または資料参加について以下のとおり募集 

いたしますので、ご応募いただきますようご案内申し上げます。 

 

敬 具 

 

１．旅行博概要 

（１）イギリス 

名称：World Travel Market 2023 London（以下「WTM」という。） 

日程：令和５年 11月６日（月）から８日（水）まで３日間 

会場：ExCeL London（ロンドン） 

対象：BtoB 

（２）スペイン 

名称：Feria Internacional de Turismo 2024（以下「FITUR」という。） 

日程：令和６年１月 24日（水）から 28日（日）まで５日間 

会場：Feria de Madrid（マドリード） 

対象：BtoB、BtoC 

（３）ドイツ 

名称：ITB Berlin 2024（以下「ITB」という。） 

日程：令和６年３月５日（火）から７日（木）まで３日間 

会場：Messe Berlin（ベルリン） 

対象：BtoB 

 

２．共同出展料/資料参加料  

 各市場無料とします。 

  ただし、輸送に係る費用は各事業者様負担とします。 

  



 

（１）共同出展料に含まれる内容 

・商談用テーブル、イス 

・共用モニターにおける映像放映 

・デジタルパンフ（PDF 等）の配布 

※東京ブースの面積には限りがあるため共同出展者数を原則３社に限定（お申し込み多数の場合

は５社まで受け付ける場合有り）させていただきます。 

 ※スペースの都合上、参加者数は各旅行博２名までとさせていただきます。 

※ブースの資料等の持ち込みは、ストレージに限りがあるため、WTM/ITB は各社 300 部、

FITUR は各社 500 部までとなります。 

※上記「共同出展料に含まれる内容」以外のもの（例：航空運賃、宿泊料、現地における移動

費、食事、資料輸送費）は出展料に含まれておりません。 

※各社のブース装飾はデータにてブースデザインに組み込む予定です。 

※専属の通訳はおりません。 

※共同出展者の皆様には、アンケート、ブース運営全体、セミナー実施等へのご協力をお願いい

たします。 

（２）資料参加料に含まれる内容 

・デジタルパンフ（PDF 等）の配布  

※資料参加は原則 10 社まで、各社１種類までとなります。 

   

３．お申込み   

（１）お申込み方法 

下記申込みフォームよりお申込みください。 

URL：https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/WTM2023TOKYO/WTM2023TJP/ 

 

（２）お申込み期限 

令和５年８月２２日（火）１７時  

（３）その他 

 ・お申し込みにあたっては、以下の①～③の要件を全て満たしていることを条件とさせていただ

きます。 

①東京都内に住所（登記上の本社・本店等の所在地）を有している会社／団体等 

②東京都内にインバウンド受け入れに係る拠点（本社・支店・営業所・案内所等）のある会社

／団体等 

③出展希望の旅行博開催の市場向けに訪日・訪都商品等を造成した実績のある（または今後造

成する予定がある）、あるいは出展希望の旅行博開催の市場からの訪日・訪都旅行の受け入れ

実績のある（または今後受け入れる予定がある）会社／団体等 

・お申込み多数の場合は抽選とし、期限前に受付を締め切る場合がございますので、予めご了承

ください。 

 ・原則として全日参加することを条件とさせていただきます。 

・お申込み後のキャンセルは原則不可とさせていただきます。 

・現地への資料輸送に関しては、ご希望に応じてオフィシャルフォワーダー等の輸送事業者をご

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/WTM2023TOKYO/WTM2023TJP/


 

案内いたしますので、各事業者様でご手配ください。 

・WTM は航空便、FITUR、ITB は船便または航空便を予定しております。下記送付〆切をご確

認ください。 

＜参考：送付〆切の目安＞  ※下記〆切は多少前後することがあります 

 船便〆切 航空便〆切 

WTM  10 月 13 日（金） 

FITUR 10 月予定 12 月予定 

ITB 12 月予定 2 月予定 

 

・出入国手続きや、移動、宿泊に係る手配関係は各自でご準備ください。海外渡航や開催国への

入国に支障があった場合でも、当財団では一切の責任を負いかねますので予めご了承くださ

い。また、開催国情報及び日本出入国に係る手続きに関しては、共同出展者ご自身にてご確認

をお願いいたします。 

・当財団は、主催者による会期の変更・開催の中止及び天災、現地治安情勢、その他特別な事情

により、当財団が本事業を中止したことにより生じた共同出展者及び関係者の損失及び損害は

補償いたしかねます。 

・当財団及び当財団が指定した委託事業者が記録のために撮影した写真等は、本事業の報告及び

広報目的に使用することがあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お問い合せ先＞ 

公益財団法人東京観光財団 観光事業部 Tel：03-5579-2683 

WTM/新井、FITUR/浜地、ITB/丸山 

 

 

 

 

《Tokyo Tourism Connection のご案内》 東京都と TCVB では、オンラインの公式 BtoB プラッ

トフォーム『Tokyo Tourism Connection （略称：TTC）』https://tokyotourismconnection.jp/ を運

営しています。TTC では、24 時間 365 日、海外のビジネスパートナーへのアクセス、東京都主催

のオンラインセミナー・商談会等への参加、過去のセミナー映像閲覧などが可能です。ぜひ TTC に

ご登録いただき、将来のビジネスパートナーとのインバウンドビジネスの展開にお役立てください。  

⇒新規会員登録はこちら https://tokyotourismconnection.jp/register  


